Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 106/2014

Reconhece de Utilidade Pública a
Associação SBATLETISMO- SANTA
BÁRBARA ATLETISMO.

Autoria: Vereador José Luís
Fornasari.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador José Luís Fornasari e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                      Art. 1º Fica reconhecida de Utilidade Pública a Associação
SBATLETISMO- SANTA BÁRBARA ATLETISMO, entidade civil, sem fins
lucrativos, de duração por tempo indeterminado, fundada em 23 de junho de
2012, devidamente inscrita sob o CNPJ 16898866/0001-00 na data de
03/09/2012, situada na Rua Alfredo Claus, nº 111, no Bairro Conjunto dos
Trabalhadores, em Santa Bárbara d’Oeste.

                      Art. 2º - As despesas decorrentes para execução desta Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
quando necessário.

                     Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de outubro de 2014.

José Luís Fornasari
-Joi Fornasari-
-Solidariedade-

Vereador/Vice-Presidente

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O surgimento da Associação Esportiva SBATLETISMO surgiu
devido às dificuldades encontradas pelos atletas e técnicos do atletismo e
atletismo PCD de Santa Barbara d’Oeste em estar praticando com as mínimas
condições a modalidade.

Desde 2012 a associação se estabeleceu fisicamente no Bairro

Conjunto dos Trabalhadores, precisamente na Rua Alfredo Claus, nº 111, e
vem trabalhando com os atletas do Atletismo e Atletismo PCD em nosso
Município. O Projeto da Associação tem por finalidade incentivar a prática do
Atletismo e Atletismo PCD e favorecer a descoberta de novos valores, além de
utilizar a modalidade como meio de formação sócio educativa, preparando
atletas para o exercício da cidadania.

Por este trabalho com os atletas, vem tendo destaque em

competições a nível nacional, como jogos regionais, jogos abertos,
competições da federação Paulista de Atletismo e da Confederação Brasileira
de Atletismo, competições estaduais e nacionais realizadas pelo Comitê
paraolímpico. Tendo como recordista no ano de 2013 a atleta PCD Maria José
Gonçalves de Almeida, na classe funcional F53 no lançamento do Dardo.

É inquestionável o valor social da realização do trabalho da

associação para a descoberta de novos talentos para a modalidade
contribuindo com o esporte municipal, estadual e nacional. O trabalho
realizado também tem melhorado a autoestima, o desenvolvimento motor e
cognitivo, melhor qualidade de vida dos atletas e principalmente dos atletas
com deficiência.

Espero com essa exposição contar com todos os nobres Edis na

concretização deste projeto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de outubro de 2014.

José Luís Fornasari
-Joi Fornasari-
-Solidariedade-

-Vereador/Vice Presidente-